
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.252 

din 29 noiembrie 2012  
privind atribuirea de denumire unui nou cartier şi unor străzi noi din municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62036/05.10.2012; 
-raportul Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 62039 din 05.10.2012, în baza solicitãrii proprietarilor imobilelor nou 
construite în zonă;  
-avizul nr.5 din 28.09.2012 al Comisiei Judeţene de Atribuire de Denumiri de Strãzi; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobatã cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
      

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea de denumire unui cartier nou şi de denumiri unor străzi noi din 
municipiul Arad, pentru terenul aflat în proprietate privată, conform  anexelor 1 şi 2, care fac 
parte integrată din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se completează nomenclatorul stradal al municipiului Arad, aprobat prin  Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2010, cu denumirile aprobate prin prezenta 
hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului - Şef  şi se comunică 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         
 



         
 

 
Anexa 1 la Hotărârea nr.252/29.11.2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

    
 
      
Nr. 

crt 

Denumire veche-

stradă 

Denumire nouă- 

stradă 

Denumire veche- 

cartier 

Denumire nouă- 

cartier 

1 - - - WESTFIELD 
2 - B-DUL WESTFIELD - WESTFIELD 
3 - ALEEA STEJARULUI  - WESTFIELD 
4 - ALEEA TEIULUI - WESTFIELD 
5 - ALEEA CIREŞULUI           - WESTFIELD 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            



Anexa 2 la Hotărârea nr.252/29.11.2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA      PROIECT    Avizat    
JUDEŢUL ARAD                       SECRETAR       
MUNICIPIUL ARAD                                                            Lilioara Stepanescu   
CONSILIUL LOCAL 

 
Nr.225/17.10.2012  

 
 H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

                                            din __________ 2012  
privind atribuirea de denumire unui nou cartier şi unor străzi noi din municipiul Arad 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62036/05.10.2012; 
-raportul Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 62039 din 05.10.2012, în baza solicitãrii  proprietarilor imobilelor nou 
construite în zonă;.  
-avizul nr.5 din 28.09.2012 al Comisiei Judeţene de Atribuire de Denumiri de Strãzi; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobatã prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
      

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă atribuirea de denumire unui cartier nou şi de denumiri unor străzi noi din 
municipiul Arad, pentru terenul aflat în proprietate privată, conform  anexelor 1 şi 2, care fac 
parte integrată din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se completează nomenclatorul stradal al municipiului Arad, aprobat prin  Hotărârea a 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 273/2010, cu denumirile aprobate prin prezenta 
hotărâre. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef  şi se comunică 
celor  interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad. 

 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR, 
                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 

Cod:PMA-S1-01 

 

 



 



 
                                                                                       Anexa 1 la Hotărârea nr.___/____2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

         
Nr. 

crt 

Denumire veche-

stradă 

Denumire nouă- 

stradă 

Denumire veche- 

cartier 

Denumire nouă- 

cartier 

1 - - - WESTFIELD 
2 - B-DUL WESTFIELD - WESTFIELD 
3 - ALEEA STEJARULUI  - WESTFIELD 
4 - ALEEA TEIULUI - WESTFIELD 
5 - ALEEA CIREŞULUI           - WESTFIELD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        



Anexa 2 la Hotărârea nr.___/____2012-10-17  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 



 
                              

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.62036 din 05.10.2012 
 
 
 
 

          Primarul Municipiului Arad, 
 

Având în vedere: 
 - Adresa  nr.011  din  18.06.2012, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 39384 din 19.06.2012, a domnului Bistrian Emanuel, în calitate de proprietar 
şi dezvoltator  cartier WESTFIELD ARAD, aprobat prin PUZ în urma H.C.L.M. 
nr. 52/04.03.2010 ’’Realizare cartier rezidenţial Arad, amplasat la DJ 709 C km 
1+495-2+510 Arad-Iratos’’ în vederea acordării de denumire de cartier şi  
denumiri de străzi, conform propunerilor anexate;   
  -Avizul nr.5din 28.09.2012 a Comisiei judeţene de atribuire de denumiri de 
străzi;  

 
În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi art. 45 din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 
                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 

  Dezvoltarea urbanistică,  prin  extinderea zonelor de locuinţe  în intravilanul 
municipiului Arad, precum şi în extravilan,  conform planurilor urbanistice,  
exercitarea drepturilor de proprietate asupra unor imobile, au condus la apariţia de 
străzi noi  în municipiul Arad.  

  Pentru racordarea la utilităţi şi pentru evitarea apariţiei unor 
disfuncţionalităţi în ceea ce priveşte adresa, respectiv  -eliberarea de  acte de 
identitate, stare civilă, etc,  este necesară atribuirea de denumiri de străzi. 

  Regimul juridic al străzilor dezlipite  din terenuri proprietate privată,  
 este cel înscris în cartea funciară la momentul  efectuării dezlipirii, respectându-se 

condiţiile tehnice  şi juridice impuse în documentaţiile de urbanism(PUZ). 
 
 Ţinând cont de  cererile de mai sus prin care proprietarii imobilelor situate în 

zonele mai sus menţionate, vin cu sugestii concrete pentru  denumirile de străzi,  
conform anexelor 1, 2. 

 
 
 



PROPUNEM:                                                                                                                                             

          ANEXA 1 

         
Nr. 

crt 

Denumire veche-

stradă 

Denumire nouă- 

stradă 

Denumire veche- 

cartier 

Denumire nouă- 

cartier 

1 - - - WESTFIELD 
2 - B-DUL WESTFIELD - WESTFIELD 
3 - ALEEA 

STEJARULUI  
- WESTFI

ELD 
4 - ALEEA 

TEIULUI 
- WESTFI

ELD 
5 - ALEEA 

CIREŞULUI           
- WESTFI

ELD 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 



ANEXA 2 

P 

R I M A R 

Gheorghe Falcã 
 

 

 

 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact.Doina Gălăşel             :PMA-S1-01 
 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT SEF 
SERVICIUL CADASTRU, EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII    
Nr.  62039/A3/05.10.2012  
     

               

        R A P O R T  

 

 

 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată   cu nr. 62036 din 05.10.2012 a  domnului Gheorghe Falcă, 
Primarul municipiului Arad: 
  
Obiect : propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  atribuirea de denumiri   
de străzi, precum şi atribuirea de denumire unui nou cartier din municipiul Arad.    
 
Având în vedere: 

  Dezvoltarea urbanistică, apariţia pe harta intravilanului municipiului Arad, a noi perimetre construibile,  prin  
extinderea zonelor de locuinţe şi servicii, în intravilan precum şi în extravilan,  conform planurilor urbanistice,   
dezlipirea  unor terenuri, au condus la apariţia de străzi noi  în municipiul Arad;  

   
  Pentru racordarea la utilităţi şi pentru evitarea apariţiei unor disfuncţionalităţi în ceea ce priveşte adresa, 

respectiv  -eliberarea de  acte de identitate, stare civilă, acte de firmă, etc,  este necesară atribuirea de denumiri de 
străzi. Regimul juridic al străzilor dezlipite  din terenuri proprietate privată, este cel înscris în cartea funciară la 
momentul  efectuării dezlipirii, respectându-se condiţiile tehnice  şi juridice impuse în documentaţiile de 
urbanism(PUZ); 
 
 Avizul  nr.5 din 28.09.2012  al Comisiei Judeţene de atribuire de denumiri, de pe lângă 
Prefectura  Judeţului Arad, aviz favorabil,  pentru atribuirea de denumiri  de străzi şi denumire 
de cartier, conform anexă; 
  
 Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotãrâre pentru acordarea 
de denumiri de cartier  şi denumiri  de străzi conform anexe: 

            

 

 

 

 

 



ANEXA 1 

         
Nr. 

crt 

Denumire veche-

stradă 

Denumire nouă- 

stradă 

Denumire veche- 

cartier 

Denumire nouă- 

cartier 

1 - - - WESTFIELD 
2 - B-DUL WESTFIELD - WESTFIELD 
3 - ALEEA STEJARULUI  - WESTFIELD 
4 - ALEEA TEIULUI - WESTFIELD 
5 - ALEEA CIREŞULUI          - WESTFIELD 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA 2 

 
  

            VICEPRIMAR,               ARHITECT ŞEF,  

  Cătălin  Ţiţirigă                                                         arh. Radu Drăgan 
 

                         

      ŞEF SERVICIU, 

       ing. Daniela Monica Palade 
 

Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
Red./Dact.Doina Gălăşel                                                                                                                                      
Cod:PMA-S1-01 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr.252
	din 29 noiembrie 2012
	ROMÂNIA				  PROIECT				Avizat

	Nr.225/17.10.2012
	H O T Ă R Â R E A  nr._____
	Gheorghe Falcã
	R A P O R T


